Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 марта 2021 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чайковской М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Тарараевой В.В., адвоката Ус А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимой ФИО1, при секретаре судебного заседания Павликовой М.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка и ребенка-инвалида, занимающейся фермерством, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

В ноябре 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГ, ФИО1, располагая сведениями о спросе среди наркозависимых лиц на психотропное вещество амфетамин и вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных психотропного вещества и наркотического средства в крупных размерах путем оборудования «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы Московской области.

Так, ФИО1, действуя во исполнение своей преступной роли в заранее организованном вышеуказанном преступлении, направленном на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГ по 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГ, по заранее согласованной преступной схеме с другими соучастниками их преступной группы, при неустановленных обстоятельствах получила посредством «тайников – закладок» от неустановленных лиц партию психотропного вещества амфетамин, массой не менее 6,67 грамма, расфасованную в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 5-ти штук, и партию вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 9,83 грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки в количестве не менее 27 штук, которые ФИО1 стала хранить для последующего сбыта в принадлежащем ей автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...>

Далее, ФИО1, действуя в продолжение единого с неустановленными лицами преступного умысла, ДД.ММ.ГГ, не позднее 03 часов 50 минут, оборудовала 2 «тайника-закладки» на территории г.о. Люберцы Московской области, а именно:

- в 10 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> Московской области, в левом нижнем углу, за первым мусорным контейнером, расположенном по вышеуказанному адресу, куда заложила пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом белого цвета в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма; 

- на участке местности, расположенном у середины 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту в 

<

адрес> Московской области, в бетонной тумбе в конце магазина «Магнит», куда заложила пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом белого цвета в виде порошка и комков, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма, всего поместила в тайники-закладки наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон общей массой 0,48 грамм, при этом осуществила фотографирование указанных участков местности на свой мобильный телефон для последующего перенаправления указанных данных соучастникам их преступной деятельности для дальнейшего незаконного распространения среди потенциальных приобретателей. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 9,35 грамм и партию психотропного вещества амфетамин массой не менее 6,67 грамм, ФИО1 продолжила незаконно хранить в принадлежащем ей автомобиле марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> а именно: 

- в боковой водительской двери 5 пакетов из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массами 1,17 грамма, 1, 47 грамма, 1,15 грамма, 1,42 грамма, 1, 46 грамма, а всего общей массой 6,67 грамма;

- на центральной консоли, в бардачке – сверток из бумаги, внутри которого находилось 5 (пять) камней. Внутри каждого камня находился пакет из полимерного материала, обернутый пленкой из полимерного материала и отрезком изоляционной ленты. Внутри каждого пакета находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, а всего общей массой 1,19 грамма; 

- под чехлом рукоятки переключения передач в матерчатой варежке пакет из полимерного материала, в котором находились 20 (двадцать) свертков из отрезков полимерного материала, магнитом и обозначением «АК 0,5», с находящимся внутри каждого свертка пакетом из полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,49 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,36 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма, а всего общей массой 8,16 грамма.

Однако ФИО1 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 03 часа 50 минут, ФИО1, находясь в салоне автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> была остановлена и задержана сотрудниками ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» у 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области. 

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 07 часов 05 минут по 09 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГ, с участием ФИО1, из вышеуказанного автомобиля, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, в боковой водительской двери были обнаружены и изъяты 5 пакетов из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, массами 1,17 грамма, 1, 47 грамма, 1,15 грамма, 1,42 грамма, 1, 46 грамма, а всего общей массой 6,67 грамма, приготовленные ФИО1 для последующего сбыта третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору путем оборудования «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы и 

<

адрес> Московской области вышеописанным способом.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, в оборудованных ею «тайниках – закладках» были обнаружены и изъяты:

- в 10 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, в левом нижнем углу, за первым мусорным контейнером, расположенном по вышеуказанному адресу, пакет из полимерного материала, с находящимся внутри пакета веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,24 грамма; 

- на участке местности, расположенном у середины 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, в бетонной тумбе в конце магазина «Магнит», пакет из полимерного материала, с находящимся внутри пакета веществом белого цвета в виде порошка и комков, массой 0,24 грамма, а всего общей массой 0,48 грамм, которые ФИО1 оборудовала для последующего сбыта третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору.

Затем, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...>, расположенного на спецавтостоянке по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты:

- на центральной консоли, в бардачке – сверток из бумаги, внутри которого находилось 5 (пять) камней. Внутри каждого камня находился пакет из полимерного материала. Внутри каждого пакета находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков, массами 0,22 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, а всего общей массой 1,19 грамма; 

- под чехлом рукоятки переключения передач в матерчатой варежке пакет из полимерного материала, в котором находились 20 (двадцать) свертков с магнитом и обозначением «АК 0,5», с находящимся внутри каждого свертка пакетом из полимерного материала, в каждом из которых находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков, массами 0,49 грамма; 0,40 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,42 грамма; 0,39 грамма; 0,42 грамма; 0,41 грамма; 0,36 грамма; 0,38 грамма; 0,41 грамма; 0,36 грамма; 0,39 грамма; 0,38 грамма; 0,40 грамма; 0,38 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,45 грамма, а всего общей массой 8,16 грамма, приготовленные ФИО1 для последующего сбыта третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору путем оборудования «тайников-закладок» на территории г.о. Люберцы Московской области вышеописанным способом.

Всего обнаружено и изъято из незаконного оборота психотропное вещество амфетамин массой 6,67 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которые ФИО1 и не установленные лица приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

Подсудимая вину в инкриминируемом деянии признала полностью, и показала суду, что летом 2020г. она поменяла квартиру на дом с участком и стала проживать в сельской местности, занималась разведением животных. Осенью обнаружилось, что в доме не исправна система отопления. Денег на ее ремонт у нее не было, работу в районе места жительства она найти не смогла. Испытывая материальные затруднения, она в начале ноября 2020 года на сайте «Гидра» устроилась на незаконную работу курьером – закладчиком в магазине «Другое сознание». Суть работы заключалась в том, что нужно было получать в одном месте закладки с наркотиками и раскладывать их в других местах, на которые указывал куратор данного сайта. При оборудовании «тайника – закладки» с наркотическим средством, она должна была делать фото закладок и отправлять их куратору данного магазина. После продажи оборудованных ею «тайников – закладок» с наркотиками приобретателям, куратор, согласно достигнутой с ним договоренности, должен был переводить ей денежные средства на электронный кошелек в криптовалюте «биткоины». ДД.ММ.ГГ в вечернее время суток, в лесном массиве 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, она (ФИО1,) забрала «тайник-закладку» с наркотическим средством. В закладке находилось 20 расфасованных свертков из полимерного материала, каждый из которых был подписан. Указанную закладку она поместила в варежку и спрятала под рычаг переключения передач её автомашины «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

...> 777. Однако сразу данную закладку раскладывать не стала, а написала куратору, что у неё нет денег на бензин, для того, чтобы поехать в Раменское и сделать «тайники - закладки», о которых он говорил, и что при появлении первой же возможности она (ФИО1) заложит в тайники данные наркотики. Тогда, куратор предложил ей взять еще наркотики из закладки, чтобы заработать побольше. Она согласилась и получила по присланным ей координатам еще один тайник – закладку с наркотическими средствами в камнях из гипса. Указанную закладку она забрала в лесном массиве в Лосином острове г.о. Балашиха. Из полученной ею закладки, пять свертков, находившихся в камне, она положила в карман водительской двери автомашины, пять камней с наркотическим средством под названием соль, она положила в верхний бардачок на панели приборов, прикрыв свертки салфетками. А три камня со свертками впоследствии заложила в оборудованные ею в 

<

адрес> тайники – закладки. ДД.ММ.ГГ в вечернее время суток она находилась у магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, куда приехала на принадлежащем ей автомобиле Форд Фокус, государственный регистрационный знак 

<

***> вместе со своим сожителем Л.А.И. Находясь по указанному адресу, они увидели рядом с магазином мусорные баки у которых стояла старя мебель. Она (ФИО1) и Л.А.И. решили разобрать часть мебели, чтобы потом растопить камин. Л.А.И. вышел из машины и начал разбирать мебель на доски. Пока он был занят, она (ФИО1,) взяла из машины три свертка с наркотиками, которые находились в верхнем бардачке на панели приборов под салфеткой. Данные камни со свертками с наркотиком она (ФИО1) бросила следующим образом: один у мусорного бака, еще два соответственно в клумбу возле магазина «Магнит» и в кусты в конце дома. При этом сфотографировала данные места закладок на свой мобильный телефон. Отправить указанные фото куратору она (ФИО1,) не успела. Затем, она вернулась к машине, помогла Л.А.И. загрузить в машину доски и они направились в сторону дома. Проезжая по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области недалеко от места, где она разложила закладки, их остановили сотрудники полиции, которые впоследствии изъяли свертки с наркотическими средствами как из её автомобиля, так и их двух «тайников – закладок» у указанного магазина «Магнит», третью закладку не нашли. Также у неё в машине были изъяты две курительные стеклянные трубки, с помощью которых она иногда употребляла наркотическое средство «соль». Вину в сбыте наркотических средств и психотропных веществ признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Решилась на данное преступление в связи с затруднительным финансовым положением. 

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель Л.А.И. подтвердил суду, что с конца лета 2020 года они с ФИО1 стали сожительствовать. Наркотические средства он не употребляет. О том, употребляла ли ФИО1 наркотические средства ему не было известно, при нем она наркотики не употребляла. ДД.ММ.ГГ в вечернее время суток, когда они возвращались из гостей домой, он (Л.А.И.) уснул по дороге, проснулся, когда Н. остановила автомобиль у одного из домов в 

<

адрес> Московской области, где у мусорного бака находилась выброшенная мебель. Так как в доме, где они проживали, нет отопления, они с Н. разобрали часть мебели у мусорного бака и загрузили в машину, чтобы затем растопить дома камин, и поехали дальше в сторону дома. Двигаясь на указанном автомобиле по 

<

адрес>, автомобиль ФИО1 остановили сотрудники полиции. ФИО1 попросили выйти из машины и предъявить документы, он также вышел из машины. ФИО1 показала сотрудникам полиции документы на автомобиль и документы, удостоверяющие личность, у него (ФИО2) при себе никаких документов не было, так как свой паспорт он потерял. В ходе общения с сотрудниками полиции Р.Е.Н. вызвала у них подозрение. На момент общения с сотрудниками полиции двери автомобиля Р.Е.А. были открыты. Сотрудники полиции заметили, что в кармане водительской двери лежат свертки, обмотанные изолентой черного цвета, в количестве 5 штук. На вопрос сотрудников полиции, чьи это свертки ФИО1 сообщила, что свертки принадлежат ей, и в указанных свертках находится наркотическое средство. О том, что в машине ФИО1 находятся наркотики, он не знал, она ему об этом не говорила. Сотрудники полиции сообщили им, что будут проведены их личные досмотры. Далее сотрудники полиции пригласили сотрудника полиции женского пола, которой в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра он (Л.А.И.) участия не принимал. Также сотрудники полиции, провели его (Л.А.И.) личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ или предметов обнаружено не было. Однако в ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор 9 Лайт», который он использовал в личных целях. После проведения личных досмотров, сотрудники полиции вызвали на место их задержания следственно – оперативную группу, где сотрудниками полиции в присутствии понятых был осмотрен автомобиль «Форд Фокус», принадлежащий ФИО1, на котором они передвигались ДД.ММ.ГГ и были остановлены сотрудниками полиции. При проведении осмотра места происшествия, а именно данного автомобиля он участия не принимал. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что из автомобиля ФИО1 были изъяты свертки, в которых со слов ФИО1 находилось порошкообразное вещества, являющееся наркотическим средством. После проведения вышеуказанных следственных действий его и ФИО1 доставили в отдел полиции. 

Из оглашенных с согласия всех участников судебного заседания показаний свидетеля С.И.В. следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 12 часов 30 минут, он вместе со своим знакомым П.Ю.В. находился у 

<

адрес> по ул. 1-ый 

<

адрес>. В тот момент к ним подошли двое сотрудников полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и попросили их принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий, на что они согласились. Далее, они вместе с сотрудниками полиции проследовали к дому №, расположенному по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, где в сопровождении других сотрудников полиции находилась ране неизвестная ему девушка, которая представилась ФИО1. Сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у неё при себе запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества и предметы. ФИО1 сообщила, что ею у 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области в ночное время суток ДД.ММ.ГГ было оборудовано три «тайника – закладки» с наркотическим средством. Так, с участием ФИО1 было осмотрено три участка местности, в двух из которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято по одному сверку с находящимся внутри со слов ФИО1 наркотическим средством. На вопрос сотрудника полиции к ФИО1 имеются ли у неё еще где – нибудь вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ФИО1 пояснила, что в принадлежащем ей автомобиле «Форд Фокус» также находятся наркотические средства, которые она планировала разложить по «тайникам - закладкам» в 

<

адрес> Московской области. Затем с участвующими лицами, сотрудниками полиции и гражданкой ФИО1 они проехали на спец. стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии участвующих лиц и гражданки ФИО1 был осмотрен принадлежащий ей вышеуказанный автомобиль «Форд Фокус». В ходе осмотра данного автомобиля на приборной панели в отделе для очков, в салфетке было обнаружено 5 камней с находящимися в них свертками, а также под кожухом коробки передач была обнаружена и изъята варежка белого цвета, в которой находилось 20 свертков с магнитом и порошкообразным веществом светлого цвета. Все пояснения ФИО1 давала добровольно, без оказания на неё какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (том 1 л.д. 141-144).

Свидетель Г.И.В. сообщил суду, что состоит в должности инспектора ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности. В тот день сотрудниками полиции на территории г.о. Люберцы проводилось оперативно- профилактическое мероприятие «Антиугон». В ходе проведения указанного мероприятия, примерно в 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, у 

<

адрес> им была остановлена автомашина «Форд Фокус». Подойдя к водителю данного автомобиля, он представился и потребовал от водителя указанного данного автомобиля предъявить документы на транспортное средство и водительское удостоверение. Женщина, находившаяся за рулем указанного автомобиля, предъявила ему водительское удостоверение на имя ФИО1, а так же свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль. В ходе проверки документов гражданка ФИО1 заметно нервничала, имела не внятную речь, у неё тряслись руки. Ими было принято решение проверить гражданку ФИО1 на состояние опьянения, на что гражданка ФИО1 пояснила, что отказывается от проведений освидетельствования. Они (сотрудники полиции) попросили выйти указанную гражданку из машины. Когда она выходила, то они заметили, что в кармане водительской двери в автомобиле какие-то странные свертки. Они сообщили ФИО1 о том, что будет проведен её личный досмотр и приняли решение вызвать на место задержания сотрудников СОГ для досмотра гражданки ФИО1 и находящегося в указанном автомобиле пассажира - ФИО2, а так же для досмотра транспортного средства. В ходе личного досмотра Л.А.И. запрещенных предметов обнаружено не было, а был изъят мобильный телефон марки «Хонор 9 лайт». В ходе проведения личного досмотра ФИО1 он участия не принимал, но ему (Г.И.В.) впоследствии стало известно, что у ФИО1 так же изъят мобильный телефон марки Хонор 8. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 им (Г.И.В.,) на камеру принадлежащего ему мобильного телефона «Айфон 6» была проведена видеосъемка, в которой приехавший к месту задержания и проведения личного досмотра сотрудник ОНК МУ МВД России «Люберецкое» задавал ей вопросы об обстоятельствах её задержания. Данная видеозапись впоследствии была перекопирована им на CD – диск и приобщена к материалам проверки. После чего гражданка ФИО1, вместе с гражданином Л.А.И. были доставлены в 1 ОП д МУ МВД России «Люберецкое» для дальнейшего разбирательства. 

Объективно вина подсудимой подтверждается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки комбинезона, надетой на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:SWUBB18B07204364 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 

<

...>*# (том 1 л.д. 7-10);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в период времени с 07 часов 05 минут по 09 часов 03 минуты, с участием ФИО1 был осмотрен принадлежащий ей автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> расположенный на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> в 150 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, где в боковой водительской двери указанного автомобиля были обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных черной липкой лентой, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое средство, приготовленное ею с целью сбыта третьим лицам, а также обнаружены и изъяты две стеклянные трубки со следами нагара, через которые как пояснила ФИО1 она употребляла наркотическое средство «соль». В ходе данного осмотра места происшествия у ФИО1 и Л.А.И. изъяты образцы буккального эпителия, а также изъят автомобиль марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

...> (том 1 л.д. 23-33);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, было обнаружено и изъято: в 10 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, в левом нижнем углу, за первым мусорным контейнером, расположенном по вышеуказанному адресу, сверток из полимерного материала с веществом; на участке местности, расположенном у середины 

<

адрес> по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, в бетонной тумбе в конце магазина «Магнит», сверток из полимерного материала с веществом. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенного на спецавтостоянке по адресу: 

<

адрес>, проведенного в ходе указанного осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты: на центральной консоли, в бардачке – сверток из бумаги, внутри которого находилось 5 (пять) камней; под чехлом рукоятки переключения передач в матерчатой варежке пакет из полимерного материала, в котором находились 20 (двадцать) свертков из полимерного материала с веществом. Также были изъяты ключи от автомобиля (том 1 л.д. 83-98);

- чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГ. согласно которому она полностью признала свою вину в сбыте наркотических средств и психотропных веществ, рассказала об обстоятельствах совершенного преступления (том 1 л.д. 109-111);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 8970199123474865с*# и сим – картой «Yota» 0227175056, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:FBM4C18414003596, изъятый в ходе личного досмотра Л.А.И., находящегося вместе с ФИО1 в момент задержания (том 1 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:SWUBB18B07204364 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019919031454812с*#, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГ. В ходе осмотра указанного телефона обнаружены фото и координаты оборудованных ФИО1 «тайников – закладок» с наркотическим средствами (том 1 л.д.70-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенный на спецавтостоянке по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГ были обнаружены и изъяты свертки с психотропным веществом амфетамином и веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые ФИО1 и неустановленные следствием лицами незаконно приобрели и хранили с целью последующего незаконного сбыта, а также осмотрены ключи от указанного автомобиля (том 1 л.д. 205-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены DVD – R и CD - R диски с записями чистосердечного признания и личного досмотра ФИО1, на которых ФИО1 рассказывает об обстоятельствах совершенного преступления, полностью признавая свою вину в сбыте наркотических средств и психотропных веществ (том 1 л.д. 214-223);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: пять свёртков с веществом и две колбы стеклянные изъятые из авто с г.р. з 

<

***> изъятые в ходе ОМП по адресу: М.О 

<

адрес> пр-т 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ...»; сверток с веществом, изъятый в ходе ОМП (у дома) от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, у 

<

адрес>…..»; сверток с веществом, изъятый в ходе ОМП (у мусорки) от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, у 

<

адрес>. ….»; варежка, в которой находится прозрачный полимерный пакет с 20-ю свертками с порошкообразным вещ-ом, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>…..»; 5 гипсовых камней внутри которых находятся свертки с веществом, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>…»; букальный эпителий ФИО1, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО, 

<

...> 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГ ….»; букальный эпителий гр. ФИО2 изъятый в ходе ОМП по адресу: МО, 

<

...> 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГ ….» (том 1 л.д. 232-239);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Honor» IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:SWUBB18B07204364 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019919031454812с*#,изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, а также мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 8970199123474865с*# и сим –картой «Yota» 0227175056, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:FBM4C18414003596, изъятый в ходе личного досмотра Л.А.И. В ходе осмотра мобильного телефона «Honor», изъятого у ФИО1, в папке «Галерея» обнаружены фотографии свертков участков местности со стрелками и координатами, свидетельствующие от причастности ФИО1 в незаконному обороту наркотических средств (том 2 л.д. 13-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и её защитника Борисовой Е.Г. осмотрены мобильный телефон «Honor» IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:SWUBB18B07204364 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 897019919031454812с*#, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, а также мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером 8970199123474865с*# и сим – картой «Yota» 0227175056, IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N:FBM4C18414003596, изъятый в ходе личного досмотра Л.А.И. В ходе осмотра мобильного телефона «Honor», изъятого у ФИО1 в папке «Галерея» обнаружены фотографии свертков и участков местности со стрелками и координатами, по которым обвиняемая пояснила, что в изображенных на фото свертках находятся наркотические средства и психотропные вещества, которые она получила от неустановленных лиц и должна была разложить на территории г.о. Люберцы Московской области за дельнейшее денежное вознаграждение. Также, ФИО1 указала на фотографии с координатами ранее разложенных «тайников – закладок» с наркотическими средствами, также осмотрены DVD – R и CD - R диски с записями чистосердечного признания и личного досмотра ФИО1, по которым ФИО1 подтвердила достоверность отраженных на видеозаписях сведений, полностью признавая свою вину в сбыте наркотических средств и психотропных веществ (том 2 л.д. 34-40);

- заключением химической экспертизы от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которой, 1) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-5), изъятых «..в ходе осмотра автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак, 

<

***> в период времени с 07 часов 05 минут по 09 часов 03 минуты проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>..», содержится психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: объект 1 – 1,15 г.; объект 2 – 1,45 г.; объект 3 – 1,13 г.; объект 4 – 1,40 г.; объект 5 – 1,44 

<

адрес> масса веществ (объекты 1-5) – 6,57 г. 2) в составе представленных на экспертизу веществ: - изъятых «…в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, из оборудованных ею «тайников-закладок» в 

<

адрес> Московской области…» (объекты 8, 9); - изъятых «… в ходе осмотра автомашины «Форд Фокус», государственный регистрационный знак, 

<

...>, проведенного с участием ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>…» (объекты 10-29); - изъятых «… в ходе осмотра автомашины «Форд Фокус», государственный регистрационный знак, 

<

...>, проведенного с участием ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГ по адресу: 

<

адрес>…» (объекты 30-34) – содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 8 - 0,24 г., объект 9 - 0,24 г., объект 10 - 0,47 г; объект 11 - 0,38 г; объект 12 - 0,41 г; объект 13 - 0,41 г; объект 14 - 0,42 г; объект 15 - 0,42 г; объект 16 - 0,39 г; объект 17 - 0,42 г; объект 18 - 0,41 г.; объект 19 - 0,36 г; объект 20 - 0,38 г; объект 21 - 0,41 г; объект 22 - 0,36 г.; объект 23 - 0,39 г; объект 24 - 0,38 г; объект 25 - 0,40 г; объект 26 - 0,38 г; объект 27 - 0,42 г; объект 28 - 0,44 г; объект 29 - 0;45 г., объект 30 - 0,22 г; объект 31 - 0,26 г; объект 32 - 0,26 г; объект 33 - 0,22 г; объект 34 - 0,23 

<

адрес> масса веществ (объекты 8-34) – 9,77 гр.

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

О наличии у подсудимой предварительного сговора на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют наличие договоренности между ней и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. Размер наркотического средства и психотропного вещества подтвержден заключением химической экспертизы.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, нахождение на её иждивении малолетнего ребенка и совершеннолетнего сына-инвалида, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронического заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимая на учете в НД, ПНД не состоит; по месту жительства и работы характеризуется положительно; согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 в настоящее время не страдает и не страдала расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания). У подэкспертной выявляются признаки употребления психоактивных веществ без признаков зависимости и вредных последствий. В прохождении курса лечения не нуждается. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 не страдает и не страдала психическим расстройством, которое делало бы ее неспособной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы ее неспособной в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. ФИО1 не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения ею существенного вреда, либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту.

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, но применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания должна быть назначена исправительная колония общего режима.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 суд не усматривает, но полагает возможным не назначать дополнительные наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4-х (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить без изменения. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ №186-ФЗ) один день за один день.

Вещественные доказательства: психотропное вещество - амфетамин, массой 6,47 гр.; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,23 гр. - хранить до принятия итогового решения по материалу, выделенному в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ из настоящего уголовного дела; матерчатая варежка, буккальный эпителий ФИО1, Л.А.И. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить; мобильный телефон «Honor» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», ключи от автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак С 

<

...> - вернуть ФИО1 или её родственникам, мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и сим – картой «Yota» 0227175056, IMEI 1: №, IMEI 2: № – вернуть Л.А.И.; DVD – R и CD - R диски с записями чистосердечного признания и личного досмотра ФИО1 – хранить при уголовном деле; автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> находящийся на хранении на специализированной автостоянке по адресу: 

<

адрес> – вернуть ФИО1 или её представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также она вправе пользоваться услугами избранных ей защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника

Судья М.А. Чайковская